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Úvod
Ve své bakalářské práci zpracovávám vývoj muzikálu v Praze od roku 1990, kdy nastal

největší muzikálový rozmach. Vše začalo představením Les Misérables, které se podařilo

Adamovi Novákovi uvést v divadle Na Vinohradech. Poté se v Praze objevilo několik

muzikálových produkcí. Zásadním problémem prakticky všech představení bylo sehnat

prostory, kde by se muzikál mohl uvádět.

Muzikály v této části jsem rozčlenila chronologicky podle data vzniku. Muzikály v

tomto období se ve většině případů uváděly několik let a rozdělení po jednotlivých scénách by

znemožnilo postihnout postupný vývoj jako takový.

Ve druhé části své práce bych se chtěla zabývat současnými muzikálovými divadly.

Zmapovala jsem sedm muzikálových scén. Mám zde uvedeny hlavní čtyři scény v Praze,

Divadlo Kalich, Divadlo Broadway, Divadlo Hybernia a Hudební divadlo Karlín. Také jsem

okrajově zmínila další tři scény, které muzikály uváděly nebo ještě uvádí. GoJa Music Hall

muzikály stále uvádí, Divadlo Ta Fantastika se v současné době věnuje pouze černému

divadlu a Divadlo Milenium je přejmenováno na RockOpera Praha a muzikály také přestalo

uvádět.

Většina těchto divadel vzniká kolem roku 2000, výjimkou je Hudební divadlo Karlín,

které má opravdu dlouholetou tradici, ale komerční muzikály ve velké míře začíná uvádět až

po roce 2003, kdy se ředitelem stal pan Egon Kulhánek. K jednotlivým představením zde z

důvodu omezeného rozsahu práce uvádím pouze nejpodstatnější informace. Ve většině

případů jsou to jména autorů muzikálu, předloha a případné nové technologie, které byly

použity.

Při přípravě práce jsem se setkala s nedostatkem tištěných materiálů. Ke starším

představením byly vydávány knihy, které mapovaly vznik a uvádění dané inscenace. Také

jsem měla k dispozici jednu knihu od Jana Bauera, která mapovala vývoj muzikálové scény v

Praze téměř do roku 2000, ta mi velmi pomohla ucelit si vědomosti o této problematice a část

informací k jednotlivým představením čerpám právě z ní, protože materiály k několika

tehdejším představením prakticky neexistují. Muzikály vznikající po roce 2000 již tyto knihy

nemají. Zde jsem čerpala z divadelních programů, které jsou ale na informace velmi strohé.

Dalším mým pramenem byly internetové stránky muzikálů, pokud existují, stránky divadel a

recenze. Z tohoto důvodu jsem u novějších představení čerpala informace především z

internetových zdrojů.
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1 Muzikál jako hudebně dramatický žánr

1.1 Pojem muzikál

Muzikál je žánr hudebně zábavného divadla a filmu. Název vznikl z anglického slova

musical, což je zkrácený výraz pro musical comedy. Jedná se o druh hudebního divadla, který

se zformoval kolem roku 1930 především v divadlech na newyorské Broadwayi. Spojil

rozmanitost výstupů a výpravnost tanečních revue s tradicí zamerikanizované evropské

operety. V hudební složce se orientoval na současnou taneční hudbu a jazz.1

Muzikál kombinuje mluvené, zpívané a taneční divadlo a leží na předělu divadla

hudebního a nehudebního. Zpěv a tanec zde jsou přímo nositeli děje, ne pouze doplňkovou

složkou. Muzikál nemá na rozdíl od opery pevně danou strukturu, obvykle má dvě jednání a

přestávku, která v tomto případě nemá dramaturgický význam. Muzikály mohou být

celozpívané, nebo s větším obsahem mluveného slova a tance. Rozložení těchto jednotlivých

složek může být u každého díla jiné. Témata muzikálu nelze specifikovat, může jít o komedii

i o drama. Muzikály jsou v porovnání s operou divácky méně náročné a jsou mnohem více

ovlivněny současnou populární hudební scénou.2

Současný muzikál je složkou rozsáhlého průmyslu zábavy, včetně napojení na film.

Toto předznamenává určitý inscenační styl a účast několika profesionálních autorů na každém

titulu. Jsou kladeny vysoké požadavky na děj, dochází tedy k adaptování vrcholných

dramatických a literárních děl, obvykle za cenu drastického zjednodušení.3

1.2 Předchůdci muzikálu

Nejstarším předchůdcem muzikálu byl zřejmě anglosaský divadelní žánr, který se

nazývá ballad-opera. To můžeme přeložit jako opera z popěvků. Žebrácká opera autorů

Christopha Pepusche a Johna Gaye dobyla Londýn již v roce 1728 a stala se opravdovým

hitem. Dočkala se šedesáti dvou repríz. V roce 1751 měla Žebrácká opera premiéru v

newyorském Nassau Street Theater. Zřejmě se jedná o první premiéru hudebního divadla v

1Český-jazyk.cz. [online]. [cit. 2014-04-06]. Dostupné z: http://www.cesky-jazyk.cz/slovnicek-
pojmu/muzikal/
2Arts lexikon. [online]. [cit. 2014-04-06]. Dostupné z: http://artslexikon.cz/index.php/Muzik%C3%A1l
3Český-jazyk.cz. [online]. [cit. 2014-04-06]. Dostupné z: http://www.cesky-jazyk.cz/slovnicek-
pojmu/muzikal/
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Americe.4

Dalším předchůdcem muzikálu byla féerie. První féerie byla neuvěřitelnou montáží

Goethova Fausta, Weberova Čarostřelce a baletu La Biche au Bois. Na jevišti, které bylo na

svou dobu vybaveno naprosto neuvěřitelnou technikou, se střídaly činoherní pasáže s výstupy

stočlenného baletu.5

Třetím žánrem, který předznamenal éru moderního muzikálu, jsou minstrelská

představení. Zde se poprvé dostávala na jeviště hudba a specifický humor amerických

černochů. Vše je ovšem bráno jako karikatura. Jako další předchůdce muzikálu bychom mohli

označit burlesku a vaudeville. Vaudeville byl nový jevištní útvar, který čerpal z operety,

minstrelských představení a cirkusů. Tento žánr posluchačům nabízel písničky, kouzelníky,

akrobaty, cvičená zvířata a hlavně humor. Zřejmě proto získal v 70. letech 20. století velkou

oblibu.6

2 Rozvoj muzikálu v Praze v letech 1990 až 2003

2.1 Les Misérables – Divadlo Na Vinohradech

Rozvoj muzikálu v Praze po roce 1990 je spojen hlavně se jménem českého emigranta

Adama Nováka, jehož velkým snem bylo uvést v Praze nějaký slavný světový muzikál. V

Torontu měl možnost zhlédnout představení Les Misérables autorů Claude-Michela

Schöenberga a Alana Boublila, jenž ho natolik zaujalo, že jej chtěl uvést v Praze. Zde ale

narazil na několik problémů, které musely být vyřešeny, aby mohl být muzikál vůbec uveden.

Hlavním problémem bylo získat práva na uvádění. Adam Novák vedl korespondenci s

Cameronem Mackintoshem, vlastníkem práv na uvedení, šest měsíců, než se mu podařilo

vůbec sjednat si s ním schůzku, která se konala koncem ledna roku 1991. Cameron

Mackintosh s pojetím celého projektu souhlasil a dal své požehnání, aby Adam Novák ve

svém úsilí pokračoval, stále ovšem nezávazně. Finální licence byla udělena až v lednu roku

1992. Československo bylo sedmnáctou zemí, kde byl muzikál uveden. V březnu roku 1991

4VANĚK, Jan J. Muzikál v Čechách, aneb, Velký svět v malé zemi. S.l.: První Nakladatelství
Knihcentrum, 1998, s. 7. ISBN 8086054675.
5VANĚK, Jan J. Muzikál v Čechách, aneb, Velký svět v malé zemi. S.l.: První Nakladatelství
Knihcentrum, 1998, s.7. ISBN 8086054675.
6VANĚK, Jan J. Muzikál v Čechách, aneb, Velký svět v malé zemi. S.l.: První Nakladatelství
Knihcentrum, 1998, s.8-9. ISBN 8086054675.
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se uskutečnil konkurz. Zde se tehdy projevila podoba divadelního podnikání ze západních

zemí. Všichni tvůrci i herci se museli zúčastnit konkurzu, včetně lidí, kteří byli špičkami ve

svém oboru. Po náročném výběru se choreografie zhostila Věra Herajtová a kostýmů

návrhářka Dana Svobodová. Byli také vybráni členové orchestru a technického týmu.

Konkurzu se také zúčastnil režisér Petr Novotný, který měl původně být pouze režisérem

reprodukce londýnského originálu, ale Cameron Mackintosh dal svolení, aby mohl inscenační


[…]


Viktorie Čermáková, režisérka představení. Poslední muzikálovou inscenací, kterou Divadlo

Ta Fantastika uvedlo, je muzikál Václava Noida Bárty Němcová! Libreto, texty písní, scénu a

režii představení vytvořil Jiří Pokorný. Představení mělo premiéru 12. května 2008. V

současné době se toto divadlo orientuje pouze na představení černého divadla.161

4.3 Divadlo Milenium
Divadlo Milenium muselo být po ničivé povodni v roce 2002 kompletně

zrekonstruováno. Na podzim roku 2004 byl uveden muzikál Cats od Andrewa Lloyda

Webbera. Děj a většina písňových textů pocházela se sbírky básní Thomase Stearnse Eliota.

Český překlad vytvořil Michael Prostějovský. Tato česká verze se v Divadle Milenium

160I-divadlo.cz. [online]. [cit. 2014-04-07]. Dostupné z: http://www.i-divadlo.cz/divadlo/goja-music-
hall/hry-archiv#repertoar
161I-divadlo.cz. [online]. [cit. 2014-04-07]. Dostupné z: http://www.i-divadlo.cz/divadlo/divadlo-ta-
fantastika
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uváděla pouze rok, protože muzikál nedosáhl velké divácké návštěvnosti kvůli špatné

marketingové strategii a neshodám v produkčním týmu.162 Dalším uvedeným představením

byl muzikál Kladivo na čarodějnice. Autorem hudby by Pavel Holý a Milan Levý, libreto

vytvořil Marek Kožušník a texty písní Jan Krůta. Premiéra proběhla 30. září 2009. Režisérem

představení a choreografem se stal Ladislav Beran. Představení nemělo divácký úspěch a

nastaly zde problémy s financemi, proto bylo předčasně ukončeno.163 V této době je divadlo

přejmenováno na RockOpera Praha a uvádí rockové opery napsané přímo pro potřeby tohoto

divadla.

162Cats. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation,
2001- [cit. 2014-04-07]. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Cats
163I-divadlo.cz. [online]. [cit. 2014-04-07]. Dostupné z: http://www.i-divadlo.cz/divadlo/divadlo-
milenium/kladivo-na-carodejnice
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Závěr
Muzikál v Praze prožívá velký rozvoj po roce 1990. Vše začíná představením Les

Misérables, které uvedl Adam Novák v divadle Na Vinohradech. Tím bylo poukázáno, že

sehnat zahraniční díla není nemožné. Na úspěch Adama Nováka navázaly další produkce a

podařilo se jim uvést další slavná světová díla, jako Jesus Christ Superstar, Evita, Hair nebo

Cats. Vzniklo několik původních českých muzikálů, z nichž asi nejslavnější je muzikál

Dracula. Mnoho českých autorů se pokusilo navázat na úspěch Draculy více či méně

zdařilými díly.

Největším problémem při vzniku muzikálů bylo sehnat adekvátní prostory, kde by se

mohl muzikál uvádět. Zpočátku byly využívány prostory, které s divadlem neměly prakticky

nic společného, protože Hudební divadlo Karlín mělo stálý soubor a pronájem divadla by

znamenal jeho rozpuštění. Jiné odpovídající prostory se v Praze nenacházely, proto se

produkce musely uchylovat k pronájmům výstavních pavilónů na pražském Výstavišti a k

pronájmu Kongresového centra Praha. Také byl pokus o rekonstrukci domu U Hybernů na

muzikálové divadlo, ale práce byly zastaveny. Dům U Hybernů byl zrekonstruován na

Divadlo Hybernia až v roce 2006.

Kolem roku 2000 vznikají divadla, která uvádí buď pouze muzikály, nebo jsou

podstatnou součástí jejich repertoáru. Každé divadlo má svůj okruh autorů, jejichž díla uvádí.

Také se velmi často stává, že samotní autoři se stávají producenty představení a tím je

zaručeno jejich uvedení. Toto funguje například v Divadle Broadway, kde je Michal David

jedním z producentů, a proto divadlo uvádí především muzikály Michala Davida. Většina

muzikálových divadel v Praze je soukromých, pouze Hudební divadlo Karlín dostává na svůj

provoz dotace. To můžeme dokumentovat na muzikálech, které se v tomto divadle uváděly.

Většina reperotáru byla složena ze zahraničních muzikálů, u kterých je nutné zakoupit licenci

na uvádění. Z toho je zřejmé, že si to divadlo může dovolit. Většina soukromých divadel si

toto nemůže dovolit, tudíž sahá po tuzemských autorech, protože uvedení takového muzikálu

je z tohoto hlediska méně nákladné. Samozřejmě existují výjimky, GoJa Music Hall uvádí

především zahraniční díla, kde je nutné získat licenci.

Moje práce je snahou o zmapování pražské muzikálové scény po roce 1990. Pokusila

jsem podat ucelený obraz o muzikálech a jejich vzniku. Také jsem zmapovala nejzásadnější

informace o vybraných současných muzikálových divadlech a jejich reperoáru.
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Resumé

The main development of the musical in Prague began by the showing of Les

Miserables in the Theatre of Vinohrady. After that many musical productions were created

which tried to intimate the success this. Several famous international musicals were

introduced as well as home grown musicals which were created. All productions were trying

to find adequate spaces where they could present their Musical's, but within Prague this

proved to be difficult. The only suitable space is the Karlin Musical Theatre, of which, as a

permanent program and cannot be hired. Due to the afore mentioned issue, production is

mainly facilitated in Exhibition Grounds within the Prague vicinity where changes are made

to adapt them to theater standards. From around the year 2000, in Prague and to present date,

there are specialised theatres established for the sole purpose of presenting musicals. These

theaters have their own range of authors whose works are presented. At present also in these

theaters is a growing number of international Musical's.
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