Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student/ka: Kateřina Novotná
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Popularizace hudební kultury
Téma bakalářské práce: Vývoj muzikálu od roku 1990 na vybraných pražských divadelních scénách
Vedoucí práce: Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.
Oponent práce: Doc.Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.
Akademický rok: 2013/2014

Koncepce práce a její struktura:

Bakalářská práce obsahuje 56 stran rozdělených do čtyř rozsáhlých kapitol dále členěných do velkého množství podkapitol. Spis je opatřen úvodem, závěrem, resumé a seznamem použité literatury, pramenů a přílohami. Bakalářská práce čerpá z uvedené literatury, programů muzikálů a internetových zdrojů. Bohužel zcela chybí obrazová příloha či CD s hudebními ukázkami.

Obsahová stránka:

Práce má především faktografický charakter. Zcela správně je v úvodu popsán muzikál jako žánr spolu s jeho stručnou historií. Následuje část o muzikálové produkci v 90. letech, která je poměrně podrobně zpracována. Je trochu škoda, že se autorka nevěnovala také svému odbornému studijnímu zaměření a nezpracovala tuto i následující kapitoly také z pohledu odborného, tedy problematiku produkce, financí atd. (to by sice zabralo velké množství textu, ale v tom případě by se zpracovaly jen významné muzikály). V další části

autorka sleduje vybraná pražská muzikálová a hudební divadla se zaměřením k jejich repertoáru. V této souvislosti se zdá až neuvěřitelné, jaké množství představení bylo již v Praze uskutečněno. Je ovšem důležité zmínit, že kvalitních muzikálů vzniklo jen opravdu velmi málo. Proto mi zde také jako zcela zásadní chybí např. Excalibur!!! Všechna představení v této kapitole autorka zpracovává již jen povrchně, což je jistě způsobeno omezeným rozsahem práce. Ve spisu bohužel postrádám osobní pohled autorky na uvedenou muzikálovou tvorbu, tedy vlastní myšlenky, které by nemusely být nutně zaměřeny jen na hudební stránku.

Jazyková stránka:

Jazyková stránka je na slušné gramatické a stylistické úrovni. Text je logicky členěný.

Formální stránka:

Formální stránka odpovídá stanoveným normám. Pouze drobné výtky: Proč podtrháváte kapitoly? Proč nejsou odsazeny všechny odstavce?

Hodnocení:

Vzhledem k výše uvedenému hodnotím práci jako **velmi dobrou**.

V Plzni dne 24. 4. 2014